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Abstrakt

Hlavným cieľom tejto práce je na základe predložených rezolúcií určiť a definovať príčiny, ktoré vedú

Spojené štáty americké k používaniu veta v Bezpečnostnej Rade OSN v prospech Izraela. Autor

predstavuje rezolúcie vetované USA v otázke Izraela v období rokov 1972 – 1997. Analýza sa sústredí

na štyri oblasti: kto predkladá rezolúcie, o čom rezolúcie pojdenávajú, aký jazyk v nich je použitý a

aké je vyjadrenie amerického vyslanca pri OSN. Autor stanovuje, že predkladatelia rezolúcie nie sú

relevantným faktorom, ktorý by ovlyvňoval americké rozhodovanie. Prikláňa sa k názoru, že jazyk

rezolúcie a riešenie Arabsko-Izraelského konfliktu Bezpečnostnou radou sú s najväčšou

pravdepodobnosťou príčinami pre americké veto, rovnako ako nevyrovnanosť rezolúcií (podľa

amerického chápania). USA odmieta odsúdenie Izraela v rezolúciách BR OSN a snaží sa, aby

Arabsko-Izraelský konflikt bol vyriešený stranami, ktoré sú jeho aktívnou súčasťou a nie tretím

subjektom, ktorý stanoví jeho podmienky.

Abstract

The aim of this thesis is to define the reasos of the U.S veto on behalf of Israel in the United Nations

Security Council through analysis of the drafted resolutions. Author presents the resolutions vetoed by

the U.S. on Israel.in 1972-1997. The analysis focuses on four fields: who proposes the resoltutions,

what is the subject of the resotutions, what language is used in the resultions, and what is the stance of

the U.S. Representative to UN. Author states that the sponsors of the resolutions aren't relevant for the

U.S. decision-making. Author rather supports the opinion that the language used and the intention to

solve the Arab-Israeli Conflict by the UN SC are most probably the reasons for the U.S veto. The

unbalancedness of the resoltuions (in the U.S. Understanding) is also one of the causes of the veto.

U.S is refusing to condemn Israel in UN SC resolutions and it is trying to have the Arab-Israeli

conflict solved by the parties involved and not by the third party who would impose the conditions of

the settlement..
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Introduction

Two years after the conclusion of the the Second World War, in 1947, the creation of the

independent state of Israel in Palestine, which was administrated by British mandate at that time, was

proposed by the United Nations General Assembly Resolution 181. State of Israel was created on May

14, 1948 by Proclamation of Independence. However, its creation led to crisis in the Middle East,

where the newly emerged Jewish state has been refused by its neighbors and Arab world which called

for it annihilation. Since this moment, the antagonism between Jewish state and Muslim world

deepened and Israeli-Palestinian conflict was developed what created an issue which is troubling

entire international community.

Despite the problems it has to face, Israel is supported by the strong ally – United States of

America. Even though US was the first country to recognize the independence of the newly

established state, it was not automatic ally from the beginning. Quite contrary, in the era of Cold War,

Israel has been fighting for its independence in 1948 by the arms from Eastern bloc, namely

Czechoslovakia and at its beginnings have been supported by the USSR.1 However, the close ties

between these two countries developed over the years and the beginning of the “special relation” can

be traced to Kennedy's administrative. However, the real US interest and close ties developed after the

Six-Day War in 1967 and especially after the Israel's promise to support Jordan during Jordanian crisis

in 1970. Nowadays, this close relationship can be linked directly to the US foreign policy towards

Israel or in the United Nations Security Council where US repeatedly since 1972 casts the veto to

protect Israel's actions.

The main goal of this thesis is to present the reasons for the use of the US veto in the United

Nations Security Council on behalf of the state of Israel in 1972 and 1997. This period of time is

1 PODHORETZ, N. Israel and the United States: A complex history. Commentary 105, no. 5 (May 1998): 28.
Academic Search Complete, p.28
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chosen as author believed its a representative sample. The year 1972 is the year when the first veto

was casted. The year 1997 was chosen as the last veto prior to Second intifada in 2000 was casted at

this year. Author chose not to include the period of Second Intifada as the civil war in Israel could

misinterpret the findings. This year is also the last time the veto was exercised during Clinton

administration and before the 9/11 attacks.

The goal of this thesis should be successfully accomplished by analysis of the vetoed

resolutions and drawing the similarities among them. To achieve this objective, there will be a brief

presentation of the relations between US and Israel. Furthermore, the goals and functions of the

United Nations Security Council will be presented and the U.S. representation within its framework

would be described. To achieve the satisfactory conclusions, the vetoed resolutions would be analyzed

and it should be possible to define the reasons for the US veto. At the end, we should be able to

understand what drives US foreign policy in this matter despite the continuous changes in US

leadership. To prove our findings, the results would be applied to the latest UN SC drafted resolution.

To achieve satisfactory results, the qualitative case study would be applied on numerous vetoed

resolutions to obtain reasons for the use of the veto casted by the US in UN SC. The comparison of the

resolutions and finding the similarities and differences should raise the key factors influencing the US

decision-making. The US veto on behalf of Israel would be the dependent variable and the factors

which affect the US decision would be the independent variable in the following research.

The basic work which sets the ground for this thesis is James Ross-Nazzal's The U.S. Veto and

the Polemics of the Question of Palestine in the United Nations Security Council, 1972-2007

published in 2008. Furthermore, the collection of the UN resolutions on Israel vetoed by US and the

stands of the U.S. representatives would be the core for the research.

4

1. Background

In this chapter, the background of the United States – Israeli relationship would be described to

reader as well as the United Nations Security Council would be introduced. Also, the the brief

introduction of the U.S. in UN would be made. This is necessary prior the analysis of the resolutions

so the reader might understand the bigger picture of the problem.

1.1 United States - Israeli Relations

Relation between United States and Israel is being referred to as a “special relationship” and

was developed gradually. It is based on “common democratic values, religious affinities, and security

interests. Relations have evolved through legislation; memoranda of understanding; economic,

scientific, military agreements; and trade.”2 Despite this fact it was not always so.

Prior the Second World War, United States did not have any specific policy which would refer

to the Middle East and even after the war US didn't develop anything particular in this matter. It was

keeping the distance from the area due to the British rule. However, British sought the termination of

their responsibility and handed the issue over to the United Nations.3 The UN Special Committee on

Palestine (UNSCOP) was created and the plan proposition on Palestine's division was presented. It

passed also with support of the US. In the words of president Truman (1945-1953), US did so “to help

bring about the redemption of the pledge of the Balfour Declaration and the rescue of at least some of

the victims of Nazism.”4 This position could be also explained by close Jewish friendships of the

2 MIGDALOVITZ, C. Israel: Background and Relations with the United States, CRS Report for Congress,
www.fas.org/sgp/crs/mideast/IB82008.pdf (March 27, 2011), p.26

3 REICH, B. “The Beginning of Relationship”, United States and Israel (Praeger Publishers, 1984), p.3
4 Ibid.
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president and also his dependence on Jewish support.5 However, the Department of State and

Department of War perceived decision as harmful because of the access to Arab oil. Therefor, the

decision taken by president Truman was solely his own without support of his cabinet.

During the Eisenhower's presidency (1953-1961), the relations were neutral due to US policy's

focus on the strategic importance of Arab oil countries and their role in containment of the Soviet

Union. As a matter of fact, Eisenhower was the only US president since establishment of Israel in

1948 who confronted Jerusalem and called for the changes in its policy6 and this era is usually seen as

the coldest part of the relationship between the two countries.

Kennedy's short lasting presidency (1961-1963) set itself a goal to improve relations with

Egypt, therefor it needed to settle Arab-Israeli conflict. However, despite the attempt to portray the

balanced position, president Kennedy on December 27, 1962 told Golda Meir that “the United States

has a special relationship with Israel really comparable to what it has with Britain over a wide range of

issues”7 During the period of 1961-1963, the really close ties were created and US for the first time

supplied Israel with sophisticated weapons in order to reinforce Israel's superiority in the area.8 The

relationship was also deepened during Johnson administration (1963-1969), when the sale of the

phantom fighters has been approved to Israel. However, up until Six-Day War in 1967, “the U.S.

position could be characterized as seeking to prevent an Arab-Israeli war while promoting regional

security, stability, and socioeconomic improvement.”9

After the war, when Israel unexpectedly won against presumably more powerful adversaries,

the US interest grew as it has seen an opportunity to form a strategic alliance with a strong state in the

Middle East. During Nixon administration (1969-1974) the ties grew closer and the official policy has

5 SPIEGEL, S. L. “Eisenhower”, The Other Arab-Israeli Conflict (The University of Chicago Press, 1986), p.52
6 Ibid. p.91
7 MANSOUR, C. Beyond Alliance: Israel and U.S. Foreign Policy (Columbia University Press, 1994), p. 82.

[…]

http://domino.un.org/unispal.nsf/9a798adbf322aff38525617b006d88d7/9397a59ad7bfa70b8525783f004f194a?OpenDocument
http://domino.un.org/unispal.nsf/9a798adbf322aff38525617b006d88d7/9397a59ad7bfa70b8525783f004f194a?OpenDocument
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5 Conclusion

The goal of this BA thesis was to find the similarities among the resolutions drafted on Israel in

the United Nations Security Council which weren't passed due to application of the U.S. veto power

and present the reasons for the U.S. voting. During the analysis of the resolutions and the official

statements of the U.S. representatives, author of this thesis realized it is impossible to name one sole

reason for the U.S. behavior but rather the issue should be looked at from different angles. Also, it was

impossible to say if the U.S. policy is regarding Israel as a strategic asset, if it wants to protect its

democratic character and provide it with security against the neighboring Arab countries or if the

decisions are made based on the strong and well-organized Israel lobby in U.S. This cannot be found

out through analysis of the resolutions themselves and doing so would be misinterpretation of the

resolutions analyzed.

However, the author believes that even though it wasn't possible to successfully determine

what lies beneath the U.S. protection of Israel in United Nations Security Council, it is possible to

conclude, that U.S. doesn't want Israel to be condemned by this body and international community and

wants to keep a dominant position in the issue. Whatever the rationale behind this decision (strategic,

cultural, psychological, political,...), once Security Council decides to condemn, strongly condemn,

deplore, strongly deplore or denounce Israel for its actions, U.S. would with very high probability cast

the veto on its behalf. Thus we might conclude, that U.S. bases its decision on Israel on certain

rationale which refuses any condemnation of Israel. Thus the language used in resolutions plays an

important role in the U.S. decision making.

Furthermore, U.S. bases its decision also on the fact that it does not want U.N to be highly

involved in the process of settlement of the conflict and it wants to get the issue from its auspices. This
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might be understood also as a measure to protect Israel from the involvement of the organization

which deplores or condemns it. Also, it is possible that U.S. wants to keep a dominant position in the

issue which it would lose if the multinational organization would take over.

The conclusions which have been reached in the analysis were applied to the latest resolution

presented in the United Nations Security Council, S/2011/24 from February, which proved that even

today, they are applicable and true.

However, it is also important to mention the fact that U.S. supports Israel in the United Nations

Security Council only when the international situation makes it possible. This means that U.S. did pass

2 resolutions on Israel in 1979, a year of Iran revolution, Sadam Hussein coming to power as well as

year when the U.S.S.R entered War in Afghanistan. When the resolutions critical on Israel were passed

in 1990-1991, U.S. was involved in the Gulf War and couldn't afford to lose its allies. Therefor, it is

impossible to say that the U.S. decision-making is blindly driven by the protectionism towards Israel

as some would like to claim. Therefor, in the conflict times even the U.S. support towards Israel

diminishes and Israel can not count its support and the findings presented would fail.

Even though author still believes there are multiple reasons for the U.S. veto on behalf of

Israel, which are, however, vague and unclear and would be a matter of the subjectivity, the fact is that

U.S. is refusing to deplore or condemn Israel actions while the other subjects involved remain

unpunished. It was proven through the analysis of the resolutions drafted and the statements of the

U.S. representatives that U.S. finds the resolutions unbalanced and doesn't want the State of Israel to

be condemned in this manner (belief that Israel is the oppressed and not oppressor). It also doesn't

want the third party to be imposing the settlement on the countries involved and to prevent these

actions it used its veto power in multiple cases. For these reasons U.S. wants to remove the issue from

the U.N., the organization which is very critical of Israel and which condemns it.

However, author encourages further research to be done on this issue, especially the
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comparative research of the passed and vetoed resolutions as well as analysis of the GA resolutions on

Middle East, to prove these findings.
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Summary

The main intention of this BA thesis is to analyze the resolutions which have been drafted in

the United Nations Security Council on Israel in 1972-1997 and which have been vetoed by the United

States of America. This research sets itself a goal to successfully determine from these resolutions the

reasons for the U.S. veto which is present since 1972 and lasts despite the changes in the

administration. To be able to do so, it firstly presents the background of the relation between United

States and Israel, functioning of the United Nations Security Council and the United States in this

organization.

Author presents the reader with analysis of the resolutions drafted and vetoed by the U.S., it

presents the findings that the U.S. is the member casting the sole negative vote while, in the most of

the cases, other members are in favor (with rare abstentions). Resolutions examined are mostly

proposed by the countries of Non-Aligned Movement, without association to either bloc of the Cold

War era. Drafted and U.S vetoed resolutions are focusing on the issues of status of Jerusalem and

occupied territories, violence of the human rights, settlements, Palestinian refugees and the matters

concerning attacks on and withdrawal from Lebanon. Through the comparison of the resolutions,

author finds the issue of wording (condemning and deploring of Israel) and the imposition of the

settlement of Arab-Israeli conflict as repeating points. Based on the statements on the U.S.

representatives, author also could conclude (basing this on the research of the Ross-Nazzal) that U.S.

is also vetoing resolutions based on the unbalancedness (in their interpretation).

Author, therefor, concluded that the reasons, which might be found out through the analysis of

the vetoed resolutions, for the U.S. veto are the problem of the vocabulary and the conflict settlement.

There might be other reasons causing this behavior, however, their evidence is not presented in the
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resolutions. To prove the findings, author applied them on the latest resolution concerning Israel and

the findings stayed standing as relevant.

The importance of the international situation is also mentioned as the U.S is willing to pass the

resolutions critical to Israel in the conflict times (such as Gulf War).

However, at the end the author had to admit that the thesis failed to show the reasons of the

U.S. veto as it was set in the project. This mostly wasn't possible to be concluded from the text of the

resolutions and the results would be subjective. Thus, author concludes that the further research needs

to be done in the area in order to support the findings.
