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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

1. Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,

ale odchýlení je

vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a

odchýlení není vhodné

a v práci zdůvodněné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1. Cíl práce x

1.2. Metoda práce x

1.3. Struktura práce x
*)

Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní

výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1 – 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2 – 3

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2 - 3

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1 - 2

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné

a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Autorka si pro svou bakalářskou práci vybrala obtížné a v literatuře ne příliš dobře zpracované téma. Ačkoliv

výsledky její analýzy (jak sama uvádí) nedokázaly zcela odpovědět na představené hypotézy, lze práci

považovat za dobrý příspěvek k rozboru dané problematiky. Za klad práce lze každopádně považovat

provedení poměrně detailního rozboru relevantních rezolucí i identifikaci některých souvislostí mezi jejich

tématem/podobou a aktem veta Spojených států. Práce splňuje požadavky kladené na této úrovni studia a

doporučuji ji tedy k obhajobě.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě
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